
SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE 

PARCHI E VERDE

Servizio Manutenzione e LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 01/04/2016

OGGETTO: Strade,  Piazze  Fognature  e  resedi  comunali  anno  2015  –  Lavori  di  

Manutenzione  Ordinaria  in  economia  mediante  cottimo  fiduciario  –  CIG 

Z961407DDB  –  Ammissibilità  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione.  

Accertamento economie di spesa.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE OOPP MANUTENZIONI AMBIENTE PARCHI E VERDE

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 171 prot. n. 51087 del 17/11/2014, con la quale è 
stato conferito all’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “OO.PP., Manutenzioni 
Ambiente Parchi e Verde”;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.13 del 18/03/2014;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 21/07/2015 di approvazione del Bilancio di 

previsione per l’anno 2015 e Pluriennale 2015/2017;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 21/07/2015 di approvazione del Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2015/2017 ed elenco annuale 2015;
- Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  05/01/2016   di  approvazione  "PEG 2016  - 

Gestione provvisoria";
- Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/12/2009;
- Determinazione  dirigenziale  n.  31  del  16/03/2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  

riaccertamento dei residui attivi e passivi del Settore OO. PP., Manutenzioni, Ambiente, Parchi 
e Verde;

- Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 22/03/2016, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2015;

- Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato 
con Deliberazione Consiliare n. 78 del 03/06/2010 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 08/04/2014;

Visto il Decreto Legislativo n. 163 in data 12.04.2006 e ss.mm.ii;



Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del D. Lgs. 163/2006, approvato con Decreto 
del Presidente della Repubblica n. 207 in data 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii.;

Ricordato che:

- con determinazione dirigenziale OO.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi e Verde n. 68 
del 15/04/2015 è stata approvata la determinazione a contrattare relativa ai lavori in 
oggetto nella quale si è stabilito:

- che per l’appalto in questione l’aggiudicazione avverrà con procedura negoziata di 
cui agli artt.li 57 e 125 del D. Lgs 163/2006; 
- che non è stato pubblicato l’avviso di preinformazione di cui all’art. 122, comma 2 
del D. Lgs. 163/2006 onde consentire la riduzione del termine di ricezione delle 
offerte permesso dall’art. 122 comma 6) lett. d);
-  che  la  procedura  di  gara  sarà  espletata  mediante  l’utilizzo  del  programma 
telematico degli Enti RTRT – Rete telematica Regionale Toscana;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  91  del  25/05/2015,  a  seguito  dell’espletamento  della 
procedura negoziata, è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di cui trattasi alla ditta “PANCANI 
STRADE srl“ con sede in via R.Sanzio, 9 – Signa (FI) - P.IVA e C.F. 03619960481 che ha 
presentato la migliore offerta tra quelle valide con un ribasso del 28,690% sull’importo posto a 
base di gara ed è stato approvato il seguente quadro economico: 

Art.                      Descrizione  Sub totali  Totali 

A
LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA PARI AL 
28,690%:   

A.1 LAVORI A MISURA, A CORPO, IN ECONOMIA
  

 OPERE stradali  ed affini  € . 34.500,00  

A.2 Oneri della sicurezza 
 € . 1.500,00 

 SOMMANO PER LAVORI  €. 36.000,00  €.  36.000,00 
 dei quali:  

A1 somme soggette a ribasso d'asta  €. 34.500,00 

A2
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  € . 1.500,00  

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:  

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi
i rimborsi previa fattura

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini
B.3 Allacciamenti ai servizi pubblici  
B.4 Imprevisti €         1.080,00

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice



B.7

SPESE TECNICHE di cui agli articoli 90, 92 e 93 del 
D.Lgs.163/2006 relative alla
progettazione, alle necessarie attività
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione,
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione,all’assistenza giornaliera e contabilità, l’importo 
relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del 
codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

B.8
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, e di verifica e 
validazione  

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici

B.10
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere d'arte  

B.11
Spese di accertamento di laboratorio e verifiche e collaudi  

 Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2

B.12
I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge:  

 I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 22%  €       7.920,00
 I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%

B.13
Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2

 Arrotondamento

B SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE  €       9.000,00  €       9.000,00 

   
 TOTALE PROGETTO (A+B)   €.     45.000,00 

- che la spesa complessiva di 45.000,00 a seguito dell’aggiudicazione dei lavori è stata imputata 
al capitolo 385000/19 int.1080103 “Manutenzione ordinaria delle strade comunali” come segue:

- € 43.920,00 per lavori e IVA di legge, in favore dell’impresa 
PANCANI STRADE srl con sede in via R.Sanzio, 9 – Signa 
(FI) -  Imp. n. 2015/734 sub 2015/108; 

- € 1.080,00 per imprevisti – Imp. n. 2015/734 sub 2015/109;

- che con l’Impresa PANCANI STRADE srl è stato stipulato in data 17/07/2015 scrittura 
privata rep. 302/2015 per l’importo lavori di € 36.000,00;

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 17/07/2015 e il tempo contrattuale è 
stato  stimato  in  180  (centottanta)  giorni  per  cui  l’ultimazione  è  prevista  per  il  giorno 
12/01/2016;

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 17/07/2015 e il tempo contrattuale è 
stato  stimato  in  180  (centottanta)  giorni  per  cui  l’ultimazione  è  prevista  per  il  giorno 
12/01/2016;

- che con determinazione dirigenziale n. 200 del 03/11/2015 è stato approvato il SAL n. 1 e relativo 



primo certificato di pagamento;

- che i lavori di cui sopra sono ultimati in data 12/01/2016 come è stato accertato con certificato 
redatto in pari data e quindi entro il tempo utile contrattuale;

- che il Conto Finale dei lavori eseguiti a tutto il 12/01/2016 redatto dal Direttore dei lavori Geom. 
Andrea Manichi risulta composto dai seguenti documenti contabili:
- Conto Finale dei Lavori
- Registro di Contabilità 
- Libretto delle Misure 

- che i documenti contabili sono stati sottoscritti dall’impresa appaltatrice senza riserve;

- che dalle risultanze del Conto Finale, approvato con atto dirigenziale n. 17 del 19/02/2016, il  
credito residuo dell’impresa risulta il seguente:

Riepilogo Conto finale:
Totale lavori a misura al netto del ribasso d’asta del 28,690% 
compreso oneri per la sicurezza                   €   35.662,71

A DEDURRE acconti già corrisposti:
certificato di pagamento n. 1 – 03/11/2015            € - 28.853,00
risulta il credito complessivo dell’Impresa            €     6.809,71

oltre € 1.498,14 per I.V.A. 22% e così per complessivi €  8.307,85

Rilevato che è stato altresì  redatto  in  data  31/03/2016 dal  direttore  dei  lavori  il  Certificato  di 
Regolare  Esecuzione,  sottoscritto  per  accettazione  e  senza  riserve  dall’Impresa  appaltatrice 
attestante la corretta esecuzione delle lavorazioni oggetto dell’appalto e la liquidabilità degli importi 
dovuti a saldo;

-  che tale Certificato di  Regolare Esecuzione conferma nella  sostanza le risultanze del  Conto 
Finale;

- che il confronto fra la somma autorizzata per i lavori e quella spesa risulta il seguente:

Spese autorizzate per lavori €      36.000,00
Importo netto dei lavori eseguiti risultante dal Conto Finale €    - 35.662,71
Minore spesa per lavori €           337,29

- che in relazione all’importo complessivamente assunto per i lavori appaltati all’impresa PANCANI 
STRADE srl viene a determinarsi il seguente Quadro Economico definitivo:

Quadro economico definitivo Euro
Impegno  spesa  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 91 del 25/05/2015

                43.920,00

- A dedurre:
Importo netto dei  lavori allo stato finale 35.662,71
I.V.A. 22% 7.845,80

Sommano 43.508,51 - 43.508,51
Restano 411,49

Stabilito che,  per quanto sopra,  sull’impegno n. 734/2015 sub.  n. 108/2015 assunto sul  Cap. 
385000/19 int.1080103 “Manutenzione ordinaria delle strade comunali” a titolo di lavori, imprevisti, 
spese tecniche, si è realizzata una economia di spesa pari a € 411,49, dando atto che la quota di € 
1.080,00  per  imprevisti  (Imp.  n.  2015/734  sub  2015/109)  è  stata  liberata  a  seguito  del 
riaccertamento dei residui attivi e passivi anno 2015, giusta determinazione dirigenziale n. 31 del 
16/03/2016;



Viste le seguenti polizze fidejussorie prestate dall’Impresa a garanzia degli obblighi contrattuali; 

- cauzione  definitiva  per  l’importo  di  €  6.730,00  mediante  polizza  fidejussoria  n. 
1701.1000162080 rilasciata da RSA Sun Insurance Office Ltd. Uffici per l’Italia con 
sede a Genova emessa in data 17/06/2015;

- polizza di assicurazione n. 1615.00.33.33026710 rilasciata SACE BT S.p.a. emessa 
in data 22/06/2015 alla cui Sezione A prevede l’assicurazione per danni alle nuove 
opere (partita 1) di € 36.000,00 e per danni alle opere preesistenti (partita 2) di € 
36.000,00 e comprensiva di responsabilità civile terzi di € 500.000,00 alla Sezione 
B; 

Considerato che  con  l’ammissibilità  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  si  procederà  al 
pagamento della rata di saldo, previa presentazione da parte dell’Impresa di polizza fideiussoria di 
pari importo, maggiorata degli interessi legali ai sensi dell’art. 124 del DPR 5/10/2010 n. 207;

Visto il certificato di regolarità contributiva dell’Impresa appaltatrice, emesso con esito positivo e 
depositato in atti nel fascicolo d’ufficio;

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso ad Opponendum all’Albo Pretorio del 
Comune dal 18/02/2016 al 19/03/2016 senza che sia pervenuto alcun reclamo;

- Visto il D.Lgs 267/2000

- Visto il DPR 5/10/2010 n. 207

- Visto il D. Lgs. 163/2006

DETERMINA

1) Di dichiarare l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’appalto in 
oggetto,  rilasciato  dal  direttore  dei  lavori  geom.  Andrea  Manichi  in  data  31/03/2016 
depositato in atti nel fascicolo d’ufficio;

2) Di  dare  atto,  approvando,  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  appaltati  all’Impresa 
PANCANI  STRADE  srl  risulta  di  €  43.508,51  comprensivo  degli  oneri  relativi  alla 
sicurezza pari a € 1.500,00;

3) Di dare atto inoltre che al momento del deposito della polizza fideiussoria bancaria o 
assicurativa relativa alla rata di saldo, sarà provveduto a liquidare all’Impresa PANCANI 
STRADE srl  l’importo  dovuto  a  saldo  di  €  8.307,85 di  cui  €  6.809,71 per  lavori  e  € 
1.498,14 per I.V.A. 22%;

4) Di  autorizzare lo  svincolo  delle  seguenti  polizze  fideiussorie  prestate  dall’Impresa  a 
garanzia degli obblighi contrattuali: 

- cauzione definitiva per l’importo di € 6.730,00 mediante polizza fidejussoria 
n. 1701.1000162080 rilasciata da RSA Sun Insurance Office Ltd. Uffici per 
l’Italia con sede a Genova emessa in data 17/06/2015;

- polizza di assicurazione n. 1615.00.33.33026710 rilasciata SACE BT S.p.a. 
emessa in data 22/06/2015 alla cui Sezione A prevede l’assicurazione per 
danni alle nuove opere (partita 1) di € 36.000,00 e per danni alle opere 
preesistenti (partita 2) di € 36.000,00 e comprensiva di responsabilità civile 
terzi di € 500.000,00 alla Sezione B; 

5) Di approvare il Quadro Economico Definitivo dei lavori in oggetto come segue:
Quadro economico definitivo Euro
Impegno  spesa  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 91 del 25/05/2015

                43.920,00

- A dedurre:
Importo netto dei  lavori allo stato finale 35.662,71
I.V.A. 22% 7.845,80



Sommano 43.508,51 - 43.508,51
Restano 411,49

6) Di dare atto che:
-  sull’impegno n. 734/2015 sub.  n. 108/2015 assunto sul  Cap.  385000/19 int.1080103 
“Manutenzione  ordinaria  delle  strade  comunali”  a  titolo  di  lavori,  imprevisti,   spese 
tecniche, si è realizzata una economia di spesa pari a € 411,49;

7) Di autorizzare l’Ufficio Servizi Finanziari alla riduzione:

 sull’impegno  n.  734/2015  sub.  n.  108/2015  assunto  sul  Cap.  385000/19 
int.1080103 “Manutenzione ordinaria delle strade comunali” a titolo di lavori, che 
passa da € 8.719,34 a € 8.307,85;

8) Di dare atto che ai sensi dell’Art. 141 c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 229 del DPR 
207/2010 il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 31/03/2016 dal direttore dei 
Lavori assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, dando atto, 
inoltre, che decorsi i due anni il certificato si intende approvato ancorché l’atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine

9) Di dare atto che l’importo della polizza a garanzia della rata di saldo maggiorata degli 
interessi legali ai sensi dell’art. 124 del DPR 5/10/2010 n. 207 ammonta a € 6.877,74;

10) Di dare atto:
che il codice CIG assegnato alla procedura di cui si tratta è: Z961407DDB

11) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on -line 
per la durata di quindici giorni.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE OOPP MANUTENZIONI 

AMBIENTE PARCHI E VERDE

Ing. Paolo Calastrini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


